
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 74» 

 

 

Приказ № 19 

 

от 01.02.2021г. 

 

Об организации работы по исполнению мероприятий по профилактике  

острых кишечных инфекций в ДОУ. 

  

 В соответствии с Предписанием Главного государственного санитарного врача в городе 

Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском  районах от 

28.01.2021г. № 66-05-17/9-576-2021 «О проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий и представления информации» орган 

местного самоуправления «Управление образования Каменск-Уральского городского округа» 

сообщает, что за период с 04.01.2021г. по 24.01.2021г. на территории города Каменска-

Уральского сложилась неблагополучная ситуация по заболеваемости острыми кишечными 

инфекциями, в том числе вирусной этиологии (ОКИ). Отмечается рост заболеваемости 

ротавирусным энтеритом более чем в 5 раз. На основании вышеизложенного 

 

Приказываю: 

1. Проводить ежедневный контроль за организацией и соблюдением санитарно-

противоэпидемического режима - с 01.02.2021г. Назначить ответственного – завхоза 

Нефедкову В.А. 

2. Проводить качественный утренний прием детей с опросом родителей и детей о наличии 

признаков ОКИ, немедленную изоляцию детей с симптомами ОКИ – с 01.02.2021г. 

Ответственные- все педагоги ДОУ. 

3. При регистрации одного случая заболевания ОКИ: 

– введение санитарно-противоэпидемического режима в ДОУ, 

- одномоментное проведение генеральной уборки всего ДОУ, 

- соблюдение противоэпидемических и профилактических мероприятий с использованием 

дезсредств на максимальный инкубационный период при ОКИ, наличие во всех помещениях 

достаточного количества дезинфицирующих средств, кожных антисептиков, уборочного 

инвентаря (ветощ, лентяйки, ведра и т.п), срок – при выявлении у воспитанников и персонала 

симптомов ОКИ. 

4. При регистрации 2-х и более случаев заболевания ОКИ: 

 обеспечить своевременную изоляцию заболевшего и проведение заключительной 

дезинфекции всего Детского сада; 

 при регистрации 2-х и более случаев ОКИ в группе обеспечить ограничительные 

мероприятия (закрытие группы), 

 при во влечении в процесс более 3-х групп – закрытие всего ДОУ с предварительным 

согласованием с заместителем начальника Каменск-Уральского территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора Чариповой А.Р.,  срок – с 01.02.2021г.и до особого 

распоряжения; 

 организовать контроль за соблюдением правил личной гигиены сотрудниками и детьми, 

особое внимание обратить на гигиену рук, срок – постоянно; 

 при возникновении симптомом ОКИ у воспитанников обеспечить качественное проведение 

во всех помещениях текущей и заключительной дезинфекции, в т.ч.  способом орошения, с 

применением дезсредств в противовирусной концентрации в строгом соблюдении 



прилагаемой инструкции, использовать хлорсодержащие дезинфекторы с концентрацией 

свободного хлора не менее 10мг/л, срок- с 01.02.2021г и до особого распоряжения; 

 совместно с медицинскими работниками обеспечить контроль за организацией питания, за 

качеством поступающих продуктов и приготовлением пищи, за исправность 

технологического оборудования на пищеблоке, соблюдением холодовой цепи, за сроком 

реализации, хранение пищевых продуктов и готовой пищи, срок – постоянно; 

 своевременно отстранять от работы сотрудников с признаками инфекционных заболеваний, 

носителей возбудителей инфекционных заболеваний, выявленных в результате 

лабораторного обследования, срок -  постоянно; 

 запретить проведение праздничных мероприятий с участием родителей и приемов пищи 

(кондитерские и кулинарные изделия) в групповых ДОУ, срок – с 01.02.2021г.; 

 принимать детей переболевших ОКИ в ДОУ – при наличии медицинской справки о 

состоянии здоровья и отрицательного результата бактериологического и вирусологического 

обследования больных, срок – постоянно; 

 довести информацию по профилактике ОКИ до родителей (законных представителей) 

детей, срок – с 01.02.2021г.; 

 при отсутствии детей без установленной причины более, чем на 1 день, допускать детей в 

детский сад при наличии справки от лечебно-профилактического учреждения об отсутствии 

инфекционного заболевания, срок – с 01.02.2021г.; 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий детским садом ______________ Н.Ю. Кузнецова 


		2022-06-02T16:27:10+0500
	Кузнецова Наталья Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа




